
                                                                                                                                68295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2023, n. 1412
Circolare AgID n.1/2021 recante i “Criteri e modalità per il monitoraggio sull’esecuzione dei contratti” - 
Nomina del “Responsabile del monitoraggio” sull’esecuzione contratti ICT.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario P.O. e dal Capo di 
Gabinetto del Presidente, riferisce quanto segue.

Visti:
	− Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ”Codice dell’amministrazione digitale”; 
	− il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la Direttiva 95/46/CE (Reg. generale 
sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”);

	− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

	− la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura del 
Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta organizzazione che disciplina l’organizzazione 
amministrativa della Presidenza e della Giunta Regionale; 

	− il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato l’atto di 
alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione - Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente modificato e integrato con i decreti del 
Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 380; 

	− la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile per la 
Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in capo al responsabile del 
Servizio Tecnico e Transizione Digitale della Direzione Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la necessità 
di garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione; 

	− la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione regionale 
- Linee di indirizzo”;

	− la D.G.R. 30.06.2022, n. 791 con cui la Giunta Regionale ha adottato il “Piano triennale di Riorganizzazione 
Digitale della Regione Puglia 2022-2024”;

	− la D.G.R. 31.07.2023, n. 1094 con cui la Giunta regionale ha approvato l’aggiornamento 2023-2025 del 
Piano triennale di Riorganizzazione Digitale dell’Amministrazione regionale

Viste altresì:
	− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
	− la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

Considerato che:
	− il D. Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, all’art. 13, commi 2 e 3, ha introdotto il monitoraggio dei cosiddetti 

contratti di “grande rilievo”;
	− a seguito di tale introduzione, l’AIPA ha adottato specifiche circolari attuative sulle modalità organizzative 

ed operative di esecuzione del monitoraggio [16 febbraio 1998 - n. AIPA/CR/16,  13 marzo 1998 – n. AIPA/
CR/17,  28 dicembre 2001 - n. AIPA/CR/38,  11 marzo 2003 - n. AIPA/CR/41];

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



68296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

	− con l’art. 64, comma 2 del D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179 di riforma del  D. Lgs. n. 82/2005 [“Codice 
dell’Amministrazione Digitale”, cd. CAD],  è stato abrogato l’art. 13, commi 2 e 3 del decreto legislativo 12 
febbraio 1993 e, di conseguenza, le circolari AIPA succitate, attuative della disposizione normativa; 

	− con il predetto Decreto di riforma del CAD è stato modificato l’art. 14-bis, comma 2, lettera h, , ha previsto  
che attribuisce ad AgID la seguente ulteriore funzione: ““definizione di criteri e modalità per il monitoraggio 
sull’esecuzione dei contratti da parte dell’Amministrazione interessata ovvero, su sua richiesta, da parte di 
AgID stessa”;

	− su tale presupposto, AgID ha predisposto ed emanato la circolare attuativa n. 4 del 15 dicembre 2016 
“Monitoraggio sull’esecuzione dei contratti”, approvata dal Direttore Generale con Determinazione n. 
374/2016 [pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2016, n.304], allo scopo di definire

	− le Amministrazioni coinvolte nelle attività;  
	− le tipologie di contratti da sottoporre a monitoraggio;  
	− le modalità organizzative per gestire le attività di monitoraggio;  
	− le modalità operative da implementare per svolgere le attività di monitoraggio.;

	− la predetta circolare prevede anche la nomina, da parte di ciascuna Amministrazione, della figura 
del Responsabile del Monitoraggio dell’Amministrazione che è, in generale, identificata nel responsabile 
dell’Ufficio dirigenziale di cui all’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale o da soggetto da lui delegato; 
il suddetto Responsabile agisce come unica interfaccia verso l’Agenzia, verso l’Amministrazione e verso il 
fornitore dei servizi;

	− successivamente, il decreto legge n. 76/2020 ha modificato l’art. 14-bis, comma 2, lettera h) del CAD, 
rendendo necessaria  la predisposizione, da parte di AgID, di una nuova Circolare con elementi di novità 
rispetto alla precedente;

	− pertanto, con la circolare attuativa n. 1 del 20 gennaio 2021, approvata dal Direttore Generale con 
Determinazione n. 79/2021 [pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 10 febbraio 2021, n. 34] “riguardante 
criteri e modalità per il monitoraggio sull’esecuzione dei contratti, ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
digitale”, AgID ha tra l’altro previsto:
	 al punto 3.1, che il Responsabile del Monitoraggio sia un dirigente o un funzionario apicale, 

appartenente all’Ufficio per la Transizione al Digitale (RTD), con la responsabilità di gestire le attività 
di monitoraggio sull’esecuzione dei contratti della propria Amministrazione;

	 al punto 3.2, che il Responsabile del Monitoraggio possa coincidere con il RTD; 
	 al punto 5.1, che le Amministrazioni debbano nominare un Responsabile del Monitoraggio e 

comunicarlo all’Agenzia;
Ritenuto che:

	− le attività di monitoraggio di cui sopra debbono essere dirette dal Responsabile del Monitoraggio 
individuato dall’Amministrazione stessa;

Rilevato altresì che:

-	 risulta necessario procedere con urgenza alla suddetta nomina, anche in considerazione di 
numerosi contratti ed attività in essere previsti dal Piano triennale di Riorganizzazione Digitale 
dell’Amministrazione regionale

Tutto ciò visto, considerato, ritenuto e rilevato:
si propone:

	− di nominare, in conformità alle previsioni della circolare AgID n.1 del 20 gennaio 2021, punti 3.1., 3.2 e 
5.1, l’Ing. Cosimo Elefante, Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale, quale “Responsabile del 
monitoraggio sull’esecuzione dei contratti” della Regione Puglia;

	− di trasmettere il presente atto di nomina ad AgID.



                                                                                                                                68297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii.. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:
□ diretto    □  indiretto     x  neutro      □ non rilevato. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:
1.	 condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
2.	 nominare, secondo quanto previsto dalla circolare AgID n.1 del 20 gennaio 2021, punti 3.1, 3.2 e 5.1 

l’Ing. Cosimo Elefante, Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale, quale “Responsabile del 
Monitoraggio dell’esecuzione dei contratti” della Regione Puglia, rientranti nell’ambito della predetta 
circolare;

3.	 trasmettere il presente atto di nomina ad AgID;
4.	 trasmettere il presente provvedimento a tutte le strutture regionali e ad InnovaPuglia S.p.A, a cura 

dell’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale; 
5.	 disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della 

Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 

Il Funzionario PO
(Roberto Tricarico)			 

Il Capo di Gabinetto
(Giuseppe Pasquale Roberto Catalano)   	

Il proponente
Il Presidente 
(Michele Emiliano)			    



68298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
2.	 nominare, secondo quanto previsto dalla circolare AgID n.1 del 20 gennaio 2021, punti 3.1, 3.2 e 5.1 

l’Ing. Cosimo Elefante, Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale, quale “Responsabile del 
Monitoraggio dell’esecuzione dei contratti” della Regione Puglia, rientranti nell’ambito della predetta 
circolare;

3.	 trasmettere il presente atto di nomina ad AgID;
4.	 trasmettere il presente provvedimento a tutte le strutture regionali e ad InnovaPuglia S.p.A, a cura 

dell’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale; 
5.	 disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della 

Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


